
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441 Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

ministrativa e/ ou funcional da servidora C.P.C. (Funcional: 5911486), por 
suposta má conduta e perseguição contra servidora do Centro de Recupe-
ração Regional de Abaetetuba - CRRABT, conforme Sindicância Administra-
tiva Investigativa nº 6761/2022-CGP/SEAP. A servidora incorreu, em tese, 
nos art. 177, II e IV, c/c 189, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAFAELA VI-
TORIA SAMPAIO PINTO- Funcional: 6039262 – Presidente; GECIRLEY CAN-
DIDO DE JESUS MOURA- Funcional: 5952590– Membro; JAYMERSON CAR-
LOS PEREIRA MARQUES, Funcional: 57218644 – Membro, para conduzirem 
as investigações;
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deve-
rá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 952135
PORTARIA Nº 0450/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 16 de junho de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7519/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar as informações rela-
tadas no Termo de Denúncia nº 032/2023-CGP/SEAP/PA;
Art. 2 º - DESIGNAR RODRIGO  COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 
54196889–Presidente; BRUNO SOARES CORREA – Funcional: 5952325 – 
Membro; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA- Funcional: 5902531 
– Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 952136
PORTARIA Nº 0448/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 16 de junho de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6761/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar suposta perseguição por parte 
do inspetor de equipe da Central de Recuperação Regional de Abaetetuba 
– CRRABT, conforme Termo de Denúncia nº 009/2022-CGP/SEAP, datado 
de 09/02/2022.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da presença de indícios de autoria e materialida-
de, pugnou pela instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor, C.P.C. (Funcional: 5911486) por infração 
ao arts. 177, II e IV, c/c 189, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a INSTAURAÇÃO 
DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR em desfavor do servidor, 
C.P.C. (Funcional: 5911486), objetivando apurar a responsabilidade admi-
nistrativa e/ ou funcional, por suposta transgressão disciplinar. O servidor 
infringiu, em tese, aos arts. 177 II e IV, c/c 189, todos da Lei Estadual nº 
5.810/1994-RJU;
Art. 2º - ENCAMINHAR cópia do Relatório Conclusivo, Decisão e desta Por-
taria de decisão para a Diretoria de Gestão de Pessoas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 952137
PORTARIA Nº 0436/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 16 de junho de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6905/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar a morosidade referente à co-
municação à vara de execução penal – comarca de Belém/Pa, a cerca da 
recaptura da PPL GISELE NOGUEIRA ALBUQUERQUE (INFOPEN 233519), 
bem como, na instauração do aludido PDP pela direção do Centro de Ree-
ducação Feminino – CRF.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da presença de indícios de autoria e materialida-
de, pugnou pela instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLI-
NAR em desfavor das servidoras E.S.S. (Funcional: 57216569) e I.S.S.A. 
(Funcional: 54196371), por infração ao arts. 177, VI e IX, “b” c/c 189, 
todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
RESOLVE:

Art. 1º - ACATAR o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a INSTAURAÇÃO 
DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR em desfavor das ser-
vidoras, E.S.S. (Funcional: 57216569) e I.S.S.A. (Funcional: 54196371), 
objetivando apurar a responsabilidade administrativa e/ ou funcional, por 
suposta transgressão disciplinar. As servidoras infringiram, em tese, aos 
arts. 177, VI e IX, “b” c/c 189, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
Art. 2º - ENCAMINHAR cópia do Relatório Conclusivo, Decisão e desta Por-
taria de decisão para à Diretoria de Gestão de Pessoas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 952138
PORTARIA N° 214/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 19 de junho de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Em substituição a servidora Rita de Cássia Canto da Costa, desig-
nar o servidor RODRIGO DIAS TEIXEIRA, matrícula nº 5917597, Diretora, 
e o servidor HÉLIO GONÇALVES DA SILVA ALVES, matrícula nº 562180 
para atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Suplente do Convênio 
nº 005.2023, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária e a Empresa MLX CONFECÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
EIRELI, o qual tem por finalidade a absorção de mão de obra carcerária 
de até 20 (vinte) pessoas privadas de liberdade-PPL’s, do sexo feminino 
custodiadas no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em regime se-
miaberto, para exercerem atividades laborativas na área de Produção, nas 
atividades inerentes à função de costureira, conforme Plano de trabalho 
acordado entre as partes.
Art.2º- Deliberar que os servidores supracitados atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 952033

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°02745/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.388 de 05 de maio de 2023, Protocolo: 934164
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 6403710 – MANOEL MESSIAS LIMA BARBOZA; AGENTE PENITEN-
CIÁRIO; Período: 25/02 a 26/02/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5926576 – CICERO MOURA DE LIMA; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO; Período: 25/02 a 26/02/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária)

Protocolo: 952098

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02988/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO DO SISTEMA SALUS/SIFILIS, EM 
PARCERIA DA SEAP COM A SESPA E MINISTÉRIO DA SAÚDE, PARA FORTA-
LECIMENTO DA VIGILÂNCIA DE AGRAVOS ÀS PPLS.
Origem: ABAETETUBA;
Destino: BELÉM;
Período: 25/04/2023 a 25/04/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5899297; JOSE CLAUDIO PANTOJA DIAS; TECNICO EM GESTAO PENITEN-
CIARIA/ENFERMAGEM;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 952110
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04726/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: BREVES;
Destino: BELÉM;
Período: 28/05/2023 a 29/05/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5905635; BRIAN DAVISSON ASSIS DE VASCONCELOS; POLICIAL PENAL;
5971094; ROGER PEREIRA PANTOJA; POLICIAL PENAL;
5957842; RODRIGO ALMEIDA DA GAMA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
5970839; DIOGO SANTOS DE JESUS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 952111
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 03959/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR INTERNOS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTARÉM;
Destino: ÓBIDOS;
Período: 23/05/2023 a 25/05/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):


